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Controladora Consolidado

Ativo circulante Notas 2021 2020 2021
Caixa e equivalentes de caixa 5 48.679 24.028 54.258
Contas a receber 6 93.448 46.208 103.312
Contas a receber - partes

relacionadas 28 2.562 - 2.562
Impostos a recuperar 7 7.546 3 7.909
Adiantamento a fornecedores 8 35.090 27.540 35.095
Despesas antecipadas 9 5.826 2.124 5.826
Outros ativos 10 1.155 - 1.287
Total do ativo circulante 194.306 99.903 210.249
Ativo nao circulante

Tributos diferidos 1 5.689 1.054 6.119
Despesas antecipadas 9 6.214 189 6.214
Direitos de uso 12 35893  23.904 35.893
Outros ativos 10 2.454 2.993 2.454
Investimentos 13 88.133 - -
Imobilizado 14 673.071  114.171 753.131
Intangivel 15 2.048.266 3.311 2.048.511
Total do ativo néo circulante 2.859.720 _ 145. 622 2.852.322
Total do ativo 3.054.026 _ 245.525 _ 3.062.571

Scala Data Centers S.A.
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Balango Patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado

Passivo circulante Notas 2021 2020 2021
Fornecedores 16 41.393 20.363 44.917
Provisao de custos e despesas 20 5.752 4.905 5.752
Obrigagdes tributarias 19 4.427 2.259 5.264
Debéntures 17 57.799 - 57.799
Passivo de arrendamento 12 11.310 6.839 11.310
Obrigagdes trabalhistas 18 18.901 4.773 19.036
Receita diferida - - 357
Adiantamento de clientes 400 70 400
Outros passivos 3.682 65 3.686
Total do passivo circulante 143.664 39.274 148.521
Passivo néo circulante

Debéntures 17 531.875 - 531.875
Passivo de arrendamento 12 29.308 17.559 29.308
Tributos diferidos 1 8.067 1.486 8.067
Receita diferida - - 2.023
Outros passivos 51 - 51
Total do passivo néo circulante 569.301 19.045 571.324
Patriménio Liquido

Capital social 21.1 2.256.160  88.700  2.256.160
Adiantamento para futuro aumento

de capital - 46.500 -
Reserva legal 21.2 4.410 2.602 4.410
Reservas de lucros 21.2 80.491 49.404 80.491
Total do patriménio liquido

acionistas 2.341.061 187.206  2.341.061
Participagdo de terceiros - - 1.665
Total do passivo e patriménio

liquido 3.054.026 _ 245.525 _ 3.062.571

As notas explicativas da administragdo séo parte integrante das demonstragdes financeiras

Demonstracao das Mutagoes do Patriménio Liquido - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Adianta-
mento para Reservas
Capital futuro Reservas para Lucros
Capital social a aumento Reserva Reserva de capital Inves- acum-

social integralizar  de capital legal de lucro de giro _timento ulados Total
Em 31 de dezembro de 2019 (ndo auditado) 67.303 - - 163 3.506 - - - 70.972
Aumento de capital 20.997 - - - - - - - 20.997
Capitalizagdo de reserva de capital 400 - - - (400) - - - -
Adiantamento para futuro aumento de capital - - 46.500 - - - - - 46.500
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - 48.786 48.786
Constituicdo de reservas - - - 2.439 - 23.149 23.149 (48.737) -
Distribuigéo de dividendos - - - - - - - (49) (49)
Em 31 de dezembro de 2020 88.700 - 46.500 2.602 3.106 23.149 23.149 - _187.206
Aumento de capital pela incorporagédo da Dyn 1.344.729 - - - (3.073) - - - 1.341.656
Aumento de capital pela incorporagéo da Scala
Empreendimentos 208.921 - - - - - - - 208.921
Aumento de capital 459.460 (459.460) - - - - - - -
Adiantamento para futuro aumento de capital - - 116.850 - - - - - 116.850
Subscrigdo do capital 163.350 - (163.350) - - - - - -
Distribuigao de dividendos - - - - (33) - (120) (34) (187)
Integralizagéo de capital - 450.460 - - - - - - 450.460
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - 36.155 36.155
Constituigdo de reservas - - - 1.808 - 17.156 17.157 (36.121) -
Em 31 de dezembro de 2021 2.265.160 (9.000) -__ 4410 - 40.305 40.186 - 2.341.061

As notas explicativas da administragdo séo parte integrante das demonstragdes financeiras

Notas explicativas da administracdo as demonstracées financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1.Contexto Operacional: A Scala Data Centers S.A. (a “Companhia” ou
“Controladora”) ¢ uma Companhia por agdes, com sede na cidade de Ba-
rueri, Estado de Sao Paulo, foi constituida em 16 de Agosto de 2019, com
prazo indeterminado, conforme artigo 1° do Estatuto Social. A Companhia,
sua principal controlada Nimbus Data Center S.A. e a “holding” Scala US Hol-
dco LLC (conjuntamente, “o Grupo” ou “Consolidado”) tem por objeto social
o tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagdo, servicos de
hospedagem na internet e, locagdo de equipamentos e cessao de infraestru-
tura em data center (hosting e colocation), participagdo no capital de outras
Companhias no Brasil e no exterior, desenvolvimento e investimento imobi-
ligrios, assim como locagdo e administragdo de bens méveis e iméveis (i) e
para a consecugéo de seu objeto, a Companhia podera realizar as atividades
mencionadas, por si propria e/ou por meio de contratos com outras Compa-
nhias, podendo prestar servicos e ainda adquirir, importar ou sub-contratar
outras Companhias, ou de outras Companhias, o fornecimento de maquina-
rio, equipamentos, ferramentas e de servigos de manutengdo ou ampliagédo
de seus ativos. A Scala Data Centers S/A incorporou em Julho de 2021 o
acervo liquido da DYN DC Data Centers e Participagdes S.A., no montante
de R$ 1.344.729, e em Setembro de 2021 o acervo liquido da Scala Empreen-
dimentos Imobiliarios S.A., no montante de R$ 208.921. A emissao dessas
demonstragdes financeiras foi aprovada pela Diretoria da Companhia em 06
de junho de 2022. 2. Resumo das Principais Politicas Contabeis: 1.1. De-
claragao de conformidade: As principais politicas contabeis aplicadas na
preparagdo destas demonstragdes financeiras estao definidas abaixo. Essas
politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados,
salvo quando indicado de outra forma. 2.2. Base de elaboragao e apresen-
tagao: As demonstragdes financeiras da Companhia para os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 foram elaboradas em conformida-
de com as praticas contabeis adotadas no Brasil, e as normas emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade (CFC), as quais abrangem a Legislagdo
Societaria, os Pronunciamentos, as Orientagdes e as Interpretagdes emitidas
pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC). As demonstragdes con-
tabeis da Companhia estdo sendo apresentadas conforme orientagéo técnica
do CPC 07, que trata dos requisitos basicos de elaboragdo e evidenciagdo a
serem observados quando da divulgagdo dos relatdrios contabil-financeiros,
em especial das contidas nas notas explicativas. A Administragdo confirma
que estdo sendo evidenciadas todas as informagdes relevantes proprias das
demonstragdes contabeis e que estas correspondem as utilizadas em sua
gestdo. A moeda funcional do grupo é o Real, mesma moeda de preparagéo
e apresentagdo das demonstragdes financeiras da companhia. (a) Demons-
tragOes financeiras individuais: As demonstragdes financeiras individuais da
controladora foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contébeis (CPC) e séo di-
vulgadas em conjunto com as demonstragdes financeiras consolidadas. Nas
demonstragdes financeiras individuais, as controladas s&o contabilizadas pelo
método de equivaléncia patrimonial. Os mesmos ajustes s&o feitos tanto nas
demonstragdes financeiras individuais quanto nas demonstragdes financeiras
consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patriménio liquido atribuivel
aos acionistas da controladora. (b) Demonstragées financeiras consolidadas:
As demonstragdes financeiras consolidadas foram preparadas e estdo sendo
apresentadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, incluindo
os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis
(CPC). Essas demonstragdes financeiras incluem as operagdes da Nimbus
Data Center S.A. 2.3. Base de mensuracdo As demonstragdes contabeis fo-
ram preparadas com base no custo histérico, exceto quando indicado de outra
forma. 2.4. Uso de estimativas e julg itos: A preparagédo das demons-
tragdes contabeis em conformidade com as praticas contabeis adotadas no
Brasil requer o uso de certas estimativas contabeis e, também, o exercicio de
julgamento por parte da Administragdo da Companhia no processo de aplica-
¢ao das politicas contabeis. Desta forma, os resultados reais podem divergir
dessas estimativas. As estimativas e premissas sdo revistas de uma maneira
continua e tais revisdes séo reconhecidas no periodo em que séo revisadas e
em quaisquer exercicios futuros afetados. As principais estimativas da Com-
panhia estdo descritas na nota 3.14. 3. Principais praticas contabeis: As
principais politicas contabeis aplicadas na preparagdo destas demonstragoes
financeiras estao definidas abaixo. Essas politicas vém sendo aplicadas de
modo consistente em todos os exercicios apresentados, salvo disposi¢gdo em
contrario. 3.1. Apresentacao das demonstracdes contabeis: Os ativos e
passivos no balango patrimonial s&o classificados como circulante quando
mantidos principalmente para negociagéo e quando se espera realiza-los den-
tro de 12 meses apds o periodo de divulgacdo. Os demais ativos e passivos
sdo classificados como n&o circulantes. Os ativos e passivos fiscais diferidos
sdo classificados no ativo e passivo nédo circulante, quando aplicavel. 3.2.
Caixas e equivalentes de caixa: Incluem caixa, saldos em conta movimento,
aplicagdes financeiras com liquidez imediata e com risco insignificante de mu-
danga de seu valor de mercado. Os equivalentes de caixa sdo mantidos com
a finalidade de atender a compromissos de caixa a curto prazo, juntamente
com a realizagdo de outros ativos circulantes, e ndo para investimentos e
outros fins. 3.3. Contas a receber: O saldo de contas a receber é registrado
e mantido no balango pelo valor de realizagao dos titulos representativos des-
ses créditos. A origem das contas a receber decorre da conjuntura de fatores
como a transferéncia de posse, a transferéncia de risco e a confiabilidade
na mensuragdo do valor vendido liquido do custo de venda e direito a tal
recebivel. A Perdas Estimadas em Créditos de Liquidagéo Duvidosa (PECLD)
esta constituida em montante considerado suficiente pela Administragdo da
Companhia para cobrir eventuais perdas futuras, com base no histérico de
perdas na realizagdo das contas a receber, e considerando os riscos de crédi-
to envolvidos com sua carteira de clientes. 3.4. Imobilizado: Sdo mensurados
pelo custo histérico de aquisigdo ou construgdo, deduzidos de depreciagdo
e perdas por redugdo ao valor recuperavel acumuladas de redugéo ao valor
recuperavel (“impairment”). O valor residual e vida util dos ativos e os métodos
de depreciagdo sao revistos no encerramento de cada exercicio, e ajustados
de forma prospectiva, quando for o caso. As imobilizagdes em andamento sdo
classificadas nas categorias adequadas do imobilizado quando concluidas e
prontas para o uso pretendido. A depreciacdo desses ativos inicia-se quando
eles estdo prontos para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos
imobilizados. A depreciagao é reconhecida com base na vida Uutil estimada
de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o
seu valor residual ap6s sua vida util seja integralmente baixado (exceto para
terrenos e construgdes em andamento). A vida util estimada, os valores resi-
duais e os métodos de depreciagédo séo revisados no fim da data do balango
patrimonial e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado
prospectivamente. Um item do imobilizado é baixado ap6s alienagdo ou quan-
do n&o ha beneficios econdmicos futuros resultantes do uso continuo do ativo.
Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado
sdo determinados pela diferenga entre os valores recebidos na venda e o
valor contabil do ativo e s&o reconhecidos no resultado. Abaixo as respectivas
taxas de depreciagdo anuais:

10% e 20%
38,46%

10% e 20%
10% e 38,46%
20%

Telecom Equipamentos e Infraestrutura
Data Center Servidores

Data Center Infraestrutura

Data Center Equipamentos de Rede
Equipamentos de Informatica

Maquinas e Equipamentos e Méveis e Utensilios 10%
Benfeitorias em Imoéveis de Terceiros 20%
Equipamento de Escritério 10%

3.5. Intangivel: Ativos intangiveis com vida util definida sdo registrados pelo
custo de aquisigdo ou formagao, deduzido das amortizagdes acumuladas e
da redugdo ao valor recuperavel (‘impairment”). A amortizag&o é reconhecida
linearmente com base na vida Util estimada dos ativos. A vida util estimada e
o método de amortizagdo sao revisados no fim de cada exercicio e o efeito de
quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Um
ativo intangivel é baixado na alienagé@o ou quando ndo ha beneficios econ6-
micos futuros resultantes do uso ou da alienagdo. Os ganhos ou as perdas
resultantes da baixa de um ativo intangivel, sdo mensurados com base na
diferenga entre as receitas liquidas da alienagao e o valor contabil do ativo, e
sao reconhecidos no resultado. Abaixo as respectivas taxas de amortizagoes
anuais definidas pela Administragéo:
Direitos de uso de software 20%
Agio: O agio representa o excesso (i) da contraprestacao transferida; (ii) do
valor da participagdo de ndo controladores na adquirida; e (iii) do valor justo
na data de aquisi¢do de qualquer participagdo patrimonial anterior na adquiri-
da em relaggo ao valor justo dos ativos liquidos identificaveis adquiridos. Caso
o total da contraprestacéo transferida, a participagcdo dos ndo controladores
reconhecida e a participagdo mantida anteriormente medida pelo valor justo
seja menor do que o valor justo dos ativos liquidosda controlada adquirida, no
caso de uma compra vantajosa, a diferenca é reconhecida diretamente na
demonstragéo do resultado. 3.6. Arrendamento Mercantil: Os arrendamen-
tos sdo reconhecidos como um ativo de direito de uso e um passivo corres-
pondente na data em que o ativo arrendado se torna disponivel para uso pela
Companhia. Cada pagamento de arrendamento é alocado entre o passivo e
as despesas financeiras. As despesas financeiras sdo reconhecidas no resul-
tado durante o periodo do arrendamento. O ativo de direito de uso é deprecia-
do ao longo da vida util do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método
linear, dos dois o menor. Os ativos e passivos provenientes de um arrenda-
mento s&o inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arren-
damento incluem o valor presente liquido dos pagamentos fixos incluindo pa-
gamentos fixos na esséncia, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a
receber. Os pagamentos de arrendamentos sdo alocados entre o principal e
as despesas financeiras. As despesas financeiras sdo reconhecidas no resul-
tado durante o periodo do arrendamento para produzir uma taxa periédica
constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada periodo.
Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, de acordo com os itens
a seguir: * o valor da mensuragao inicial do passivo de arrendamento; « quais-
quer pagamentos de arrendamentos feitos na data inicial, ou antes dela, me-
nos quaisquer * incentivos de arrendamento recebidos. 3.7. Outros ativos e
passivos: Um ativo é reconhecido no balanco patrimonial quando for prova-

vel que seus beneficios econémicos futuros seréo gerados em favor da Com-
panhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurang¢a. Um passivo
é reconhecido no balango patrimonial quando a Companhia possui uma obri-
gacao legal ou constituida como resultado de um evento passado, sendo pro-
vavel que um recurso econdmico seja requerido para liquida-lo. So acresci-
dos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos e das variagdes
monetdrias ou cambiais incorridas. As provisdes sao registradas tendo como
base as melhores estimativas do risco envolvido. 3.8. Imposto de renda e
contribuigado social sobre o lucro: A despesa com imposto de renda e con-
tribuicdo social representa a soma dos impostos correntes e diferidos. Impos-
tos correntes: a provisdo para imposto de renda e contribuigdo social esta
baseada no lucro tributavel do exercicio. O lucro tributavel difere do lucro
apresentado na demonstragédo do resultado, porque exclui receitas ou despe-
sas tributaveis ou dedutiveis em outros exercicios, além de excluir itens nao
tributéveis ou ndo dedutiveis de forma permanente. A provisdo para imposto
de renda e contribuigio social é calculada com base nas aliquotas nominais
de imposto de renda de 15%, acrescidas do adicional de 10%, e da contribui-
¢&o social de 9%, que conjuntamente totalizam 34%. Impostos diferidos: O
imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sdo calculados sobre os
prejuizos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribui¢do social
e as correspondentes diferencas temporarias entre as bases de calculo do
imposto sobre ativos e passivos e os valores contabeis das demonstragbes
financeiras. As aliquotas definidas atualmente para esses impostos, para de-
terminag&o dos tributos diferidos, sdo de 25% para o imposto de renda e de
9% para a contribuigdo social. Os impostos diferidos sdo reconhecidos ape-
nas quando o Grupo apresenta histérico razoavel de lucratividade em suas
operagdes e quando for provavel que o Grupo apresentara lucro tributavel
futuro em montante suficiente para que tais diferencas e prejuizos fiscais/base
negativa de contribuicdo social possam ser efetivamente utilizados com segu-
ranga. Impostos diferidos ativos sdo reconhecidos na extensdo em que seja
provavel que o lucro futuro tributavel esteja disponivel para ser utilizado na
compensagao das diferengas temporarias/prejuizos fiscais, com base em pro-
jecdes de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas in-
ternas e em cenarios econdmicos futuros que podem, portanto sofrer altera-
¢bes. O Grupo apresentou resultados tributdveis recentes e possui
perspectivas com base em seus orgamentos sobre a perspectiva de lucro tri-
butavel futuro, baseado em sua perspectiva dos resultados decorrentes dos
investimentos na operagéo. 3.9. Instrumentos financeiros: Ativos financei-
ros - Os ativos financeiros sdo classificados conforme abaixo: Ativos financei-
ros mensurados ao custo amortizado, que correspondem aos ativos que o
objetivo € manté-lo até o fim do fluxo de caixa contratual e ativos que conte-
nham exclusivamente pagamento de principal e juros sobre o saldo em aber-
to. Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, que correspondem a ativos cujo objetivo seja manté-lo até o fim
do recebimento dos fluxos contratuais ou pela venda do ativo, ou ativos que
contenham pagamento de principal e juros sobre o saldo em aberto. Ativos
financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado, que correspon-
dem a ativos que ndo atendem as condigdes de ativos financeiros mensura-
dos ao custo amortizado ou valor justo por meio de resultado. No reconheci-
mento inicial o Grupo avalia cada ativo para classifica-lo de acordo com as
estratégias e modelos de negdcio da Administragdo. Um ativo financeiro, ou
parte aplicavel de um ativo financeiro ou grupo de ativos semelhantes, é bai-
xado quando, e somente quando: A instituicdo n&o tiver expectativas razoa-
veis de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou parte dele. A institui-
¢ao transfere o direito de receber o fluxo de caixa do ativo ou retiver os direitos
contratuais de receber fluxos de caixa do ativo financeiro, mas tenha assumi-
do a obrigagdo de pagar o fluxo de caixa recebido, no montante total, sem
demora material, a um terceiro e se a institui¢do transferiu substancialmente
todos os riscos e beneficios do ativo. Um passivo financeiro é reconhecido
quando o grupo se torna parte das disposi¢des contratuais do instrumento.
Passivos financeiros - No reconhecimento inicial, passivos financeiros séo
mensurados a valor justo adicionado ou deduzido dos custos de transagdo
que sejam diretamente atribuiveis a aquisicdo ou a emissao de tais passivos,
exceto por passivos financeiros mensurados ao valor justo. Passivos financei-
ros sdo classificados como mensurados subsequentemente pelo custo amor-
tizado, exceto em determinadas circunstancias, que incluem determinados
passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado. Quando passivos
financeiros mensurados a custo amortizado tem seus termos contratuais mo-
dificados e tal modificagdo n&o for substancial, seus saldos contabeis refleti-
rao o valor presente dos seus fluxos de caixa sob os novos termos, utilizando
a taxa de juros efetiva original. A diferenca entre o saldo contabil do instrumen-
to mensurado quando da modificagdo nao substancial dos seus termos e seu
saldo contabil imediatamente anterior a tal modificagéo é reconhecida como
ganho ou perda no resultado do periodo. 3.10. Avaliagado do valor recupera-
vel de ativos (teste de “impairment”): A Administragdo revisa anualmente o
valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudan-
¢as nas circunstancias econdémicas, operacionais ou tecnolégicas que pos-
sam indicar deterioragéo ou perda de seu valor recuperavel, sendo que, quan-
do tais evidéncias séo identificadas e o valor contabil liquido exceder o valor
recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizagdo ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel. O valor recuperavel de um ativo ou de
determinada unidade geradora de caixa ¢ definido como sendo o maior entre
o valor em uso e o valor liquido de venda. Na estimativa do valor em uso do
ativo, os fluxos de caixa futuros estimados s&o descontados ao seu valor pre-
sente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo
médio ponderado de capital em que opera a unidade geradora de caixa. O
valor liquido de venda é determinado, sempre que possivel, com base em
contrato de venda firme em uma transagdo em bases comutativas, entre par-
tes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuiveis a venda
do ativo, ou, quando nédo ha contrato de venda firme, com base no preco de
mercado de um mercado ativo, ou no precgo da transagdo mais recente com
ativos semelhantes. Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a
Companhia realizou a andlise de impairment de seus ativos, com base na
perspectiva e capacidade de geragédo de receitas dos ativos ao longo do tem-
po, considerando as estruturas adquiridas e os contratos ativos (relaciona-
mento com clientes) e n&o identificou a existéncia de indicadores de que de-
terminados ativos imobilizados, intangiveis ou outros ativos nao financeiros
poderiam estar acima do valor recuperavel, e consequentemente, nenhuma
provisdo para perda de valor recuperavel dos ativos foi necessaria. 3.11. Pro-
visdes: As provisdes sdo reconhecidas para obrigagdes presentes (legal ou
presumida) resultantes de eventos passados, em que seja possivel estimar os
valores de forma confiavel e cuja liquidagdo seja provavel. O valor reconheci-
do como provisdo € a melhor estimativa das consideragdes requeridas para
liquidar a obrigagéo no fim de cada periodo de relatério, considerando-se os
riscos e as incertezas relativos a obrigagédo. Quando a provisdo é mensurada
com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigag&o, seu valor
contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efei-
to do valor temporal do dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os be-
neficios econémicos requeridos para a liquidagdo de uma provisdo séo espe-
rados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e
somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado
de forma confiavel. 3.12. Moeda estrangeira: Na elaboragéo das demonstra-
¢des financeiras da Companhia, as transagées em moeda estrangeira, ou
seja, qualquer moeda diferente da moeda funcional da Companhia, sdo regis-
tradas de acordo com as taxas de cambio vigentes na data de cada transag&o.
No fim de cada periodo de relatério, os itens monetarios em moeda estrangei-
ra sdo novamente convertidos pelas taxas vigentes no fim do exercicio. Os
itens ndo monetarios sdo mensurados pelo custo histérico em uma moeda
estrangeira, utilizando a taxa vigente da data da transago. 3.13. Reconheci-
mento da receita: A receita compreende o valor justo da contraprestagéo
recebida ou a receber pela comercializagdo de produtos e servigos no curso
normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada liquida dos impos-
tos, das devolugdes, dos abatimentos e dos descontos. O Grupo reconhece a
receita quando o valor da receita pode ser mensurado com seguranga, é pro-
vavel que beneficios econémicos futuros fluirdo para o Grupo e quando crité-
rios especificos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do Gru-
po, conforme descrigdo a seguir. O Grupo baseia suas estimativas em
resultados historicos, levando em consideragéo o tipo de cliente, o tipo de
transagéo e as especificagdes de cada venda. i) Receita de servigos: A re-
ceita de prestagdo de servigos é reconhecida quando o controle da proprieda-
de dos Servigos é transferido ao comprador, no periodo contabil durante o
qual os servigos sdo prestados, na extensdo em que for provavel que benefi-
cios econdmicos serdo gerados para o grupo e quando possa ser mensurada
de forma confiavel, ou conforme estabelecido em contrato. A receita € mensu-
rada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de
quaisquer estimativas de devolugdes, descontos comerciais e/ou bonificagdes
concedidos ao comprador e outras dedugdes similares. 3.14. Novos ou revi-
sados pronunciamentos efetivos a partir do exercicio social iniciado em
1° de janeiro de 2021: O Grupo aplicou pela primeira vez certas normas e
alteragdes, que sdo validas para periodos anuais iniciados em, ou ap6s, 1° de
janeiro de 2021 (exceto quando indicado de outra forma). O Grupo decidiu
nao adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretagdo ou altera-
¢ao que tenham sido emitidas, mas ainda n&o estejam vigentes. Alteragdes no
CPC 06 (R2), CPC 11, CPC 38, CPC 40 (R1) e CPC 48: Reforma da Taxa de
Juros de Referéncia. As alteragdes aos Pronunciamentos CPC 38 e 48 forne-
cem excegdes temporarias que enderegam os efeitos das demonstragdes fi-
nanceiras quando uma taxa de certificado de deposito interbancario é substi-
tuida com uma alternativa por uma taxa quase que livre de risco. As alteragdes
incluem os seguintes expedientes praticos: « Um expediente pratico que re-
quer mudangas contratuais, ou mudangas nos fluxos de caixa que séo direta-
mente requeridas pela reforma, a serem tratadas como mudangas na taxa de
juros flutuante, equivalente ao movimento numa taxa de mercado. « Permite
mudangas requeridas pela reforma a serem feitas nas designacgdes e docu-
mentagdes de hedge, sem que o relacionamento de hedge seja descontinua-
do. « Fornece excegao temporaria para entidades estarem de acordo com o
requerimento de separadamente identificavel quando um instrumento com
taxa livre de risco é designado como hedge de um componente de risco. Es-
sas alteragdes ndo impactaram as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas do Grupo. O grupo pretende usar os expedientes praticos nos

Demonstragao do Resultado - Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
Controladora Consolidado

Notas 2021 2020 2021
Receita liquida 22 278.345 197.881 292.423
Custo dos servigos prestados 23 (148.713) (108.192) (156.851)
Lucro bruto 129.632  89.689 135.572
Receitas (despesas) operacionais
Despesas gerais e administrativas 24  (55.971) (13.782) (57.249)
Despesas comerciais 241 (12.024)  (3.933) (12.024)
Outros resultados operacionais 1.290 241 1.308
Resultado de equivaléncia
patrimonial 2.948 - -
Total despesas operacionais (63.756)  (17.474) (67.964)
Lucro antes do resultado
financeiro 65.876 72.215 67.608
Receitas (despesas) financeiras
Receitas financeiras 1.975 188 1.975
Despesas financeiras (29.814) _ (1.218) (30.039)
Total Resultado Financeiro 25 (27.839) (1.030) (28.064)
Lucro antes da tributagao 38.036 71.185 39.543
Imposto de renda e contribuicao
social corrente 26 - (23.654) (1.428)
Imposto de renda e contribuigao
social diferidos (1.881) 1.252 (1.960)
Total tributos sobre o lucro (1.881)  (22.402) (3.388)
Lucro liquido do exercicio 36.155 48.783 36.155
Resultado por agao do capital social 0,0160 0,5500 0,0160

As notas explicativas da administragdo sao parte integrante
das demonstragdes financeiras
Demonstracao dos Fluxos de Caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Lucro liquido do exercicio 36.155 48.783 36.155
Outros resultados abrangentes - - -
Total do resultado abrangente do
exercicio 36.155  48.783 36.155

As notas explicativas da administragédo séo parte integrante
das demonstragdes financeiras

periodos futuros se eles se tornarem aplicaveis. Alteragées no CPC 06 (R2):
Beneficios Relacionados & Covid-19 Concedidos para Arrendatarios em Con-
tratos de Arrendamento que v&o além de 30 de junho de 2021. As alteragdes
preveem concessdo aos arrendatdrios na aplicagdo das orientagdes do CPC
06 (R2) sobre a modificagdo do contrato de arrendamento, ao contabilizar os
beneficios relacionados como consequéncia direta da pandemia Covid-19.
Como um expediente pratico, um arrendatario pode optar por ndo avaliar se
um beneficio relacionado a Covid-19 concedido pelo arrendador € uma modi-
ficagdo do contrato de arrendamento. O arrendatario que fizer essa opgao
deve contabilizar qualquer mudanga no pagamento do arrendamento resul-
tante do beneficio concedido no contrato de arrendamento relacionada ao
Covid-19 da mesma forma que contabilizaria a mudanga aplicando o CPC 06
(R2) se a mudanga nao fosse uma modificagdo do contrato de arrendamento.
A alteragdo pretendia a ser aplicada até 30 de junho de 2021, mas como o
impacto da pandemia do Covid-19 pode continuar, em 31 de margo de 2021,
o CPC estendeu o periodo da aplicagéo deste expediente pratico para de 30
junho de 2022. Essa alteragéo entra em vigor para exercicios sociais iniciados
em, ou apds, 1° de janeiro de 2021. No entanto, o Grupo ainda ndo recebeu
beneficios concedidos para arrendatarios relacionados a Covid-19 mas plane-
ja aplicar o expediente pratico quando disponivel dentro do periodo da norma.
3.15. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas: A
preparagao das demonstragdes financeiras da Companhia requer que a Ad-
ministragdo faga julgamentos, estimativas e adote premissas para a contabili-

zagao de determinados ativos, passivos e outras transagdes. A Administragao
da Companhia para definir tais estimativas e premissas baseou-se em expe-
riéncias de anos anteriores e varios outros fatores julgados razoaveis conside-
rados fatos e circunstancias. As premissas das estimativas séo revisadas
anualmente, e caso seja necessario, as mudangas séo reconhecidas no exer-
cicio que a estimativa é revisada. Contudo, mesmo que essas premissas e
estimativas sejam revisadas pela Administragéo, a incerteza relativa a essas
premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste
significativo ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em periodos futuros.
Demonstramos abaixo os critérios de estimativas e premissas mais relevantes
utilizados na elaboragéo das demonstragdes financeiras: Provisdo para per-
das com créditos (PECLD) - Essa provisdo é fundamentada em analise dos
créditos pela Administragdo, que leva em consideragéo o histdrico de perdas
da Companhia, os riscos envolvidos em cada operagdo comercial com seus
clientes, e a expectativa de perdas futuras com seus clientes, e é constituida
em montante considerado suficiente para cobrir as provaveis perdas na reali-
zagao das contas a receber. Vida Util dos ativos néo circulantes. A Companhia
reconhece a depreciagdo ou amortizagéo dos ativos nao circulantes (imobili-
zado e intangivel) com base em sua vida util estimada. Mudangas no cenario
econdmico e/ou no mercado consumidor podem requerer a revisdo dessas
estimativas de vida util. Provisdes para demandas judiciais e administrativas
- A Companhia reconhece provisdo para causas civeis, trabalhistas e tributa-
rias. A avaliagdo da probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias
disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes
mais recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem
como a avaliagdo dos advogados externos. As provisdes sdo revisadas e
ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo
de prescrigdo aplicavel, conclusdes de inspegdes fiscais ou exposicdes adi-
cionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.
3.16. Resultado por agéo: O resultado por acgéo foi calculado e apresentado
nas demonstragdes do resultado, através do lucro ou prejuizo liquido do exer-
cicio (basico e diluido) e o seu montante por agao do capital social (resultado
dividido pela quantidade de agdes na data-base das demonstragdes conta-
beis). 3.17. Demonstragao dos fluxos de caixa: As demonstracdes dos flu-
xos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estdo sendo apresen-
tadas de acordo com o Pronunciamento CPC 03(R2) - Demonstragdo dos
Fluxos de Caixa. 3.18. Consolidagdo: O Grupo consolida todas as entidades
sobre as quais detém o controle, isto €, quando esté exposta ou tem direitos
a retorno variaveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de
dirigir as atividades relevantes da investida. A empresa controlada incluida na
consolidagéo esta descrita na nota 12. 3.19. Novas normas e interpretagoes
ainda nao vigentes: As seguintes alteragdes de normas foram emitidas pelo
IASB mas nao estdo em vigor para o exercicio de 2021. A adogao antecipada
de normas, embora encorajada pelo IASB, ndo é permitida, no Brasil, pelo
Comité de Pronunciamento Contabeis (CPC). * Alteragao ao IAS 16 “Ativo
Imobilizado”: em maio de 2020, o IASB emitiu uma alteragéo que proibe uma
entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de
itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pre-
tendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser reconhecidos no resul-
tado do exercicio. A data efetiva de aplicagdo dessa alteragédo é 10 de janeiro
de 2022. - Alteragao ao IAS 37 “Provisdo, Passivos Contingentes e Ativos
Contingentes”: em maio de 2020, o IASB emitiu essa alteragéo para esclarer
que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento do
contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma
alocagdo de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento
dele. A data efetiva de aplicagao dessa alteragdo é 1o de janeiro de 2022. «
Alteragao ao IFRS 3 “Combinagdo de Negoécios”: emitida em maio de
2020, com o objetivo de substituir as referéncias da versao antiga da estrutura
conceitual para a mais recente. A alteragéo ao IFRS 3 tem vigéncia de aplica-
¢ao a partir de 1° de janeiro de 2022. » Aprimoramentos anuais - ciclo 2018-
2020: em maio de 2020, o IASB emitiu as seguintes alteragdes como parte do
processo de melhoria anual, aplicaveis a partir de 1o de janeiro de 2022: (i)
IFRS 9 - “Instrumentos Financeiros” - esclarece quais taxas devem ser inclui-
das no teste de 10% para a baixa de passivos financeiros. (ii) IFRS 16 - “Ar-
rendamentos” - alteragdo do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de paga-
mentos do arrendador relacionados a melhorias no imével arrendado. (iii)
IFRS 1 “Adocéo Inicial das Normas Internacionais de Relatérios Financeiros”
- simplifica a aplicagédo da referida norma por uma subsidiaria que adote o
IFRS pela primeira vez ap6s a sua controladora, em relagdo a mensuragdo do
montante acumulado de variagdes cambiais.  Alteragao ao IAS 1 “Apresen-
tacdo das Demonstragées Contabeis”: emitida em maio de 2020, com o
objetivo esclarecer que os passivos séo classificados como circulantes ou ndo
circulantes, dependendo dos direitos que existem no final do periodo. A clas-
sificagdo nédo é afetada pelas expectativas da entidade ou eventos apds a
data do relatério (por exemplo, o recebimento de um waiver ou quebra de
covenant). As alteragdes também esclarecem o que se refere “liquidagéo” de
um passivo a luz do IAS 1. As alteragdes do IAS 1 tem vigéncia a partir de 10
de janeiro de 2023. « Alteragao ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 - Di-
vulgacgao de politicas contabeis: em fevereiro de 2021 o IASB emitiu nova
alteragéo ao IAS 1 sobre divulgagéo de politicas contabeis “materiais” ao in-
vés de politicas contabeis “significativas”. As alteracdes definem o que é “in-
formagao de politica contabil material” e explicam como identifica-las. Tam-
bém esclarece que informagdes imateriais de politica contabil ndo precisam
ser divulgadas, mas caso o sejam, que ndo devem obscurecer as informagdes
contabeis relevantes. Para apoiar esta alteragéo, o IASB também alterou a
“IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements” para fornecer
orientag@o sobre como aplicar o conceito de materialidade as divulgagoes de
politica contabil. A referida alteragéo tem vigéncia a partir de 10 de janeiro de
2023. + Alteragao ao IAS 8 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa
e Retificagdo de Erro: a alteragdo emitida em fevereiro de 2021 esclarece
como as entidades devem distinguir as mudangas nas politicas contabeis de
mudangas nas estimativas contabeis, uma vez que mudangas nas estimativas
contabeis sdo aplicadas prospectivamente a transagdes futuras e outros
eventos futuros, mas mudangas nas politicas contabeis sdo geralmente apli-
cadas retrospectivamente a transagdes anteriores e outros eventos anterio-
res, bem como ao periodo atual. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de
10 de janeiro de 2023. « Alteragdo ao IAS 12 - Tributos sobre o Lucro: a
alteragédo emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconhegam o
imposto diferido sobre as transagdes que, no reconhecimento inicial, déo ori-
gem a montantes iguais de diferengas temporarias tributaveis e dedutiveis.
Isso normalmente se aplica a transagdes de arrendamentos (ativos de direito
de uso e passivos de arrendamento) e obrigacdes de descomissionamento e
restauragéo, como exemplo, e exigira o reconhecimento de ativos e passivos
fiscais diferidos adicionais. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de 1o de
janeiro de 2023. N&o ha outras normas IFRS ou interpretagdes IFRIC que
ainda nao entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as
demonstragdes financeiras do Grupo. 3.20. Continuidade: As demonstra-
¢oes financeiras da Companhia foram elaboradas no pressuposto da continui-
dade normal dos seus negdcios. A Administragdo efetua anualmente quando
da preparagéo e aprovagao de suas demonstragdes financeiras uma avalia-
¢do da capacidade da Companhia de dar continuidade as suas atividades
operacionais pelos préximos 12 meses. A Administragdo nao identificou ne-
nhuma incerteza relevante sobre a sua capacidade de continuidade operacio-
nal e financeira pelos préximos 12 meses mesmo dentro do cendrio adverso
da pandemia COVID- 19. 4. Gestédo de risco financeiro: 4.1 Fatores de
risco financeiro: As atividades do Grupo o expdem a diversos riscos finan-
ceiros: risco de mercado (incluindo risco cambial e risco de taxa de juros),
risco de crédito e risco de liquidez. A politica de gerenciamento de risco do
Grupo foi estabelecida pela Companhia e é controlada pela Tesouraria. Nos
termos dessa politica, os riscos de mercado sdo monitorados diariamente,
mantendo o nivel necessario de flexibilidade financeira. O Grupo n&o utiliza
instrumentos financeiros derivativos na gestao de risco. (a) Risco de merca-
do: (i) Risco cambial: O risco associado decorre da possibilidade da Com-
panhia vir a incorrer em perdas por causa de flutuagdes nas taxas de cdmbio,
que reduzam valores do contas a receber ou aumentam valores do contas a
pagar decorrentes de moeda estrangeira. Em 31 de dezembro de 2021, a
Companhia ndo possuia ativos e passivos denominados em moeda estrangei-
ra. (ii) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de ju-
ros: O principal risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos de
longo prazo com taxas variaveis, expondo o Grupo ao risco de fluxo de caixa
associado com a taxa de juros. Durante 2021, os empréstimos do Grupo fo-
ram contratados e mantidos em modalidade hibrida de taxa de juros (taxa fixa
+ variavel - CDI + 3,95% a.a.) em R$. A gestéo da parcela variavel de taxa de
juros, que implica em riscos associados ao fluxo de caixa, é realizada pela
Tesouraria da Companhia com vistas a promover a mitigagéo dos seus riscos,
mediante estudos periddicos para avaliagéo da viabilidade financeira da fixa-
¢ao das taxas de juros. O empréstimo ndo expdem o Grupo ao risco de taxa
de juros de fluxo de caixa, em virtude dos mesmos serem emitidos com a
Controladora e com a taxa de juros prefixada, e portanto, independente da
mudanga nas taxas de juros do mercado. Analise de sensibilidade: Em 31
de dezembro de 2021, se as taxas de juros sobre os empréstimos mantidos
em reais aumentassem em torno de 0,25%, considerando que todas as de-
mais variaveis fossem mantidas constantes.

. Impacto no lucro Impacto no Em milhares
Indice liquido _ Patriménio liquido de reais
Alta do CD 0,25% (R$ 2.182)(0,006%) (R$ 2.182) (0,0001%)  (R$ 2.182)

(b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de
caixa, bem como exposicdes de crédito a clientes, incluindo contas a receber
em aberto. O departamento responsavel pela anélise de crédito avalia a qua-
lidade do crédtio a cliente, levando em consideragao sua posigéo financeira,
experiéncia passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais s&o de-
terminados com base em classificagdes internas de acordo com a politica de
vendas do Grupo que considera o nivel do risco de crédito a que esta disposto
no curso de seu negdcio. Nao foi ultrapassado nenhum limite de crédito duran-
te 0 exercicio, e a administracdo ndo espera nenhuma perda decorrente de

Demonstracao dos Fluxos de Caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
Controladora Consolidado

Fluxo de caixa das atividades 2021 2020 2021

operacionais

Lucro antes do imposto de renda e

contribuigao social 38.036 71.185 39.543

Ajustes ao lucro (prejuizo):

Depreciagdo e amortizagéo 57.320 38.447 101.029

Juros sobre debentures 27.677 3.261 27.677

Provisdo para despesas 847 - 847

Amorizag&o de direitos de uso 10.234 - 10.234

Juros sobre arrendamentos 2.203 - 2.203

Resultado equivalencia patrimonial (2.948) - -

Provisdo para perdas de clientes 262 14 262

Baixa de ativo imobilizado 20.284 - 20.284
153.915 112,907 202.079

Variagao nos ativos e passivos

Contas a receber de clientes (45.411)  (21.639) (51.230)

Contas a receber partes relacionadas (2.562) - (2.562)

Impostos a recuperar (482) 3) (845)

Despesas antecipadas (844)  (1.455) (844)

Adiantamentos para fornecedores (7.254) (27.540) (7.259)

Outros ativos (567)  (3.023) (699)

Fornecedores 16.843 15.512 20.367

Obrigagdes tributarias 1.710 1.216 2.547

Obrigagdes trabalhistas 14.126  (1.995) 14.261

Adiantamentos de clientes 330 - 330

Provisao de custos de despesas - 4.905 -

Outras contas a pagar 3.615 2.710 3.620

Caixa gerado pelas operagoes 133.419 81.595 179.765

Imposto de renda e contribuicéo social

pagos (6.864) (23.653) (8.802)

Juros pagos sobre debéntures (13.003) - (13.003)

Caixa liquido gerado pelas atividades

operacionais 113.552 57.942 157.960

Fluxo de caixa das atividades de

investimento

Aquisigdo de controlada Nimbus (219.564) - -

Aquisicdo de imobilizado e intangivel (439.951) (10.023) (698.444)

Efeito de incorporagao Dyn - caixa e

equivalentes 8.777 - 8.877

Efeito de incorporagéo Scala

Empreendimentos - caixa e equivalentes 2.920 - 2.920

Venda de ativo imobilizado - (81.353) -

Caixa consumido nas atividades de

investimento (647.818) _ (91.376) (686.647)

Fluxo de caixa das atividades de

financiamento

Aumento de capital 567.308 67.897 567.308

Pagamento de arrendamento (8.205) (10.071) (8.205)

Dividendos pagos (186) (400) (186)

Caixa gerado nas atividades de

financiamento 558.917 57.426 558.917

Aumento liquido de caixa e

equivalentes de caixa 24.651 23.992 30.230

Caixa e equivalentes de caixa

em 1° de janeiro 24.028 36 24.028

Caixa e equivalentes de caixa

em 31 de dezembro 48.679 24.028 54.258

Variagao de caixa e equivalentes de

caixa 24.651 23.992 30.230

As notas explicativas da administragdo sao parte integrante
das demonstragdes financeiras

inadimpléncia dessas contrapartes superior ao valor ja provisionado. (c) Risco
de liquidez: E o risco do Grupo néo dispor de recursos liquidos suficientes
para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento
de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para
administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabe-
lecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas
diariamento pela area de Tesouraria. A previsdo de fluxo de caixa é realiza-
da nas entidades operacionais do Grupo e agregada pelo departamento de
Tesouraria. Este departamento monitora as previsdes continuas das exigén-
cias de liquidez do Grupo para assegurar que ele tenha caixa suficiente para
atender as necessidades operacionais. A fim de que o Grupo nédo quebre os
limites ou clausulas do empréstimo (quando aplicavel) em qualquer uma de
suas linhas de crédito. Essa previsdo leva em consideragéo os planos de fi-
nanciamento da divida do Grupo, cumprimento de clausulas, cumprimento das
metas internas do quociente do balango patrimonial e, se aplicavel, exigéncias
regulatdrias externas ou legais - por exemplo, restricdes de moeda. O excesso
de caixa mantido pelo Grupo é investido em conta corrente com incidéncia de
juros, com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer mar-
gem conforme determinado pela previsdo acima mencionada. Atualmente, a
Companhia acredita que possui liquidez adequada para liquidar seus passivos
em aberto em 31 de dezembro de 2021. 4.1.2 Gestéo de Capital: Os objetivos
do Grupo ao administrar seu capital séo os de salvaguardar a capacidade de
continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as
outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para
reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a
administragé@o pode, ou propde, nos casos em que os acionistas tem que apro-
var, rever a politica de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionis-
tas ou, ainda, emitir novas agdes ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o
nivel de endividamento. Condizente com outras companhias do setor, 0 Grupo
monitora o capital com base no indice de alavancagem financeira, Esse indi-
ce corresponde a divida liquida expressa como percentual do capital total. A
divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo
empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balango patri-
monial consolidado), subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa.
O capital total € apurado através da soma do patriménio liquido, conforme
demonstrado no balango patrimonial consolidado, com a divida liquida. (a)
Clausulas contratuais restritivas - covenants: Sob os termos das principais
linhas de crédito, o Grupo é obrigado a cumprir com as seguintes clausulas
financeiras: (a) O coeficiente de alavancagem nédo deve ser superior a 5,25.
(b) O indice de cobertura de juros nédo deve ser superior a 1,75. O Grupo cum-
priu com esses covenants durante o exercicio. 4.2 Estimativa do valor justo:
Pressupde-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar
aos fornecedores pelo valor contabil, menos a perda (impairment) no caso de
contas a receber, estejam proximos de seus valores justos.

5. Caixa e equivalentes de caixa: Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Caixa 1 - 1
Bancos 2.055 85 7.634
Aplicagdes financeiras 46.623 23.943 46.623
Total 48.679  24.028 54.258

Os Investimentos em aplicagdes financeiras estao representados por quotas
de fundos de investimentos de curto prazo e renda fixa, com rendimentos
préximos a variagdo dos Certificados de Depositos Interfinanceiros (CDI) e
com liquidez imediata. 6.Contas a receber: O prazo de faturamento da Com-
panhia é de 30 dias, razéo pelo qual o valor dos titulos a receber corresponde
ao seu valor justo na data da venda de service data center.

Controladora Consolidado

2021 2020 2021

Clientes nacionais 69.722 36.305 74.606
Servigos n&o faturados 24.002 9.917 28.982
93.724  46.222 103.588

Provis&o para créditos de liquidagdo duvidosa (276) (14) (276)
Total 93.448  46.208 103.312

A Companhia efetuou a validagéo e analise de risco de ndo recebimento dos
valores em aberto, e ndo foram identificadas provisdes adicionais. A seguir
estdo demonstrados os saldos de contas a receber de clientes por prazo de
recebimento: Controladora Consolidado

2021 2020 2021
A vencer 84.414 45374 93.118
Vencidos
Vencidos até 30 dias 7.682 611 8.842
Vencidos entre 31 e 60 dias 608 166 608
Vencidos entre 61 e 90 dias 386 5 386
Vencidos entre 91 e 120 dias 275 52 275
Vencidos entre 121 e 180 dias 83 - 83
Vencidos a mais de 360 dias 276 14 276
Total vencido 9.310 848 10.470
Total do contas a receber 93.724 46.222 103.588
7. Impostos a recuperar: Controladora Consolidado
2021 2020 2021
IRPJ a recuperar 5.144 - 5.144
CSLL a recuperar 1.846 - 1.846
Outros 556 3 919
Total 7.546 3 7.909
8. Adiantamentos a fornecedores: Controladora Consolidado
2021 2020 2021
Adiantamento para compra de imobilizado  19.784 22.369 19.789
Adiantamento para construgdo de Data
Center 8.844 5.000 8.844
Adiantamento a fornecedores - partes
relacionadas 5.462 - 5.462
Diversos 1.000 171 1.000
35.090 27.540 35.095

Os valores apresentados nas linhas acima na conta de adiantamento a forne-
cedores, representam os valores liquidos, referindo-se a prestagdo de servico
de construgdo de novo data center SP03 e reforma realizada em 2021, no
escritério central em Barueri, assim como aquisigao de geradores.

9. Despesas antecipadas: Controladora Consolidado

2021 2020 2021

Seguros diversos 674 420 674
Suporte técnico/ manutencgéo de software  11.366 1.707 11.366
Outros - 186 -
Total 12.040 2313 12.040
Circulante 5.826 2124 5.826
N&o circulante 6.214 189 6.214
12.040 2.313 12.040

10. Outros ativos: Controladora Consolidado
2021 2020 2021

Créditos de energia eletrica 2.454 2.987 2.586
Direito a receber de fornecedor (i) 1.011 - 1.011
Outros 144 6 144
Total 3.609 2.993 3.741
Circulante 1.155 - 1.287
Nao circulante 2.454 2.993 2.454
3.609 2.993 3.741

(i) Valor referente a acordo firmado com fornecedor devido danos causados
pelo mesmo no equipamento de cliente. 11.Tributos diferidos:
a) Apresentacao liquida: Controladora Consolidado

2021 2020 2021

Ativo de imposto diferido

Ativo de imposto diferido a ser recuperado

em até 12 meses 5.689 1.054 6.119

Ativo de imposto diferido a ser recuperado

depois de 12 meses - - -
5.689 1.054 6.119

Compensacao de saldos ativos e passivos

por entidade juridica - - -
5.689 1.054 6.119

Passivo de imposto diferido

Passivo de imposto diferido a ser liquidado

em até 12 meses 8.067 1.486 8.067

Passivo de imposto diferido a ser liquidado

depois de 12 meses - - -
8.067 1.486 8.067

Compensagao de saldos ativos e passivos

por entidade juridica - - -
8.067 1.486 8.067

Passivo de imposto diferido (liquido) 2.378 432 1.948

b) Bases diferido ativo: Controladora Consolidado
2021 2020 2021

Descrigdo - CSLL

Provisdes temporarias 16.449 2.470 16.449

Base negativa 289 700 1.556

Base de Calculo CSLL 16.738 3.170 18.005

Contribuigao Social Diferido - 9% 1.506 285 1.620

Descrigéo - IRPJ

Provisdes temporarias 16.449 2.470 16.449

Base negativa 284 606 1.548

Base de Calculo IRPJ 16.733 3.076 17.997

Aliquota 15% - IRPJ 2.510 461 2.700

Aliquota 10% - IRPJ .673 308 .800

IRPJ Diferido 4.183 769 4.499

Total Diferido 5.689 1.054 6.119

CSLL contabil 506 285 .620

IRPJ contabil 4.183 769 4.499
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c) Bases diferido passivo: Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Descrigao - CSLL
Exclusdes:
Provisdo de Receita 23.726 4.371 23.726
Base de Calculo CSLL 23.726 4.371 23.726
Contribuigcao Social Diferido - 9% 2.135 393 2.135
Descrigéo - IRPJ
Exclusdes:
Provisdo de Receita 23.726 4.371 23.726
Base de Calculo IRPJ 23.726 4.371 23.726
Aliquota 15% - IRPJ 3.559 656 3.559
Aliquota 10% - IRPJ 2.373 437 2.373
IRPJ Diferido 5.931 1.093 5.931
Total Diferido 8.067 1.486 8.067

12. Direito de uso e passivo de arrendamento: (i) Disposi¢coes sobre o
IFRS 16/CPC 06(R2): Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento
s&o inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento
incluem o valor presente liquido dos pagamentos de arrendamentos a seguir:
« pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos na esséncia, menos quaisquer
incentivos de arrendamentos a receber) e « pagamentos variaveis de arrenda-
mentos varidveis que dependem de indice ou de taxa. Cada pagamento de ar-
rendamento é alocado entre o passivo e as despesas financeiras. As despesas
financeiras sdo reconhecidas no resultado durante o periodo do arrendamento.
Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, de acordo com o item a
seguir: « o valor da mensuragao inicial do passivo de arrendamento; Os ativos
de direito sdo depreciados ao longo do prazo do arrendamento. Os pagamentos
associados a arrendamentos de curto prazo e todos e arrendamentos de ativos
de baixo valor sdo reconhecidos pelo método linear como uma despesa no re-
sultado. Arrendamentos de curto prazo sdo aqueles com um prazo de 12 meses
ou menos. Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos
de arrendamentos remanescentes descontados por meio da taxa incremental
sobre empréstimo da arrendatéria. A média ponderada da taxa incremental de
empréstimo nominal da arrendataria aplicada aos passivos de arrendamento foi
de 7,67% a.a. (ii) Expedientes praticos aplicados: Na adog&o inicial do IFRS
16/CPC 06 (R2), o Grupo utilizou os seguintes expedientes praticos permitidos
pela norma: « uso de uma taxa Unica de desconto em uma carteira de arrenda-
mentos com caracteristicas razoavelmente similares; ¢ utilizagdo de avaliagdes
anteriores sobre se os arrendamentos sd0 onerosos; * contabilizagao de arren-
damentos operacionais com um prazo remanescente de menos de 12 meses
como arrendamentos de curto prazo; « utilizagdo de analises retrospectivas para
se determinar o periodo do arrendamento, quando o contrato incluir opgdes de
prorrogagdo ou de rescisdo do arrendamento. (iii) Saldos reconhecidos no
balango patrimonial: O balango patrimonial contém os seguintes saldos rela-
cionados a arrendamento: Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Ativo de direito de uso (Aluguel)
Contrato de Aluguel - leasing 53.073 30.850 53.073
Amortizagado Contrato de Aluguel - leasing (17.180)  (6.946) (17.180)
35.893  23.904 35.893
Passivo de arrendamento
Passivo e arrendamento - circulante (11.310)  (6.839) (11.310)
Passivo e arrendamento - ndo circulante  (29.308)  (17.559) (29.308)
Total (40.618) (24.398) (40.618)

As movimentagdes dos saldos dos passivos de arrendamento séo apresenta-
das no quadro abaixo: Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Movimentagao do periodo
Saldo em 1 de Janeiro de 2021 (24.397) - (24.397)
Adigéo por novos contratos (22.223) (30.850) (22.223)
Juros (2.203)  (1.193) (2.203)
Pagamentos 8.205 7.646 8.205
Saldo em 31 de dezembro (40.618) (24.397) (40.618)

(iv) Saldos reconhecidos na demonstragao do resultado: A demonstragéo
do resultado inclui os seguintes montantes relacionados a arrendamentos:

utilizando a taxa de juros implicita no arrendamento e a companhia utiliza-se da
taxa de 0,497% e 0,618%. Caso essa taxa ndo possa ser prontamente determi-
nada, a taxa incremental de empréstimo do arrendatario ¢ utilizada, sendo esta a
taxa que o arrendatario teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos
necessarios para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente eco-
ndémico similar, com termos e condigdes equivalentes. Para determinar a taxa
incremental de desconto, o Grupo sempre que possivel, utiliza como ponto de
partida taxas de empréstimos/financiamentos do Grupo, ajustadas para refletir o
risco de mercado da Companhia e o periodo do contrato. (vii) Pagamentos de
arrendamentos variaveis: O Grupo esta exposto a potenciais aumentos futuros
nos pagamentos de arrendamentos varidveis com base em um indice ou taxa,
0s quais ndo sao incluidos no passivo de arrendamento até serem concretizados.
Quando os ajustes em pagamentos de arrendamentos baseados em um indice
ou taxa sdo concretizados, o passivo de arrendamento é reavaliado e ajustado
em contrapartida ao ativo de direito de uso. Os pagamentos de arrendamentos
sdo alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas finan-
ceiras sdo reconhecidas no resultado durante o periodo do arrendamento para
produzir uma taxa periodica constante de juros sobre o saldo remanescente do
passivo para cada periodo. 13. Investimentos: Em agosto de 2021 foi concluida
a transag@o de incorporagéo entre Adquirente e Alienante. Adquirente: Scala
Data Centers S.A, sociedade andnima brasileira, sediada na Alameda Tocantins,
350, 16° andar - Barueri - SP, CEP 06455-020. Alienante: Algar S/A Empreendi-
mentos e Participagdes, sociedade andnima brasileira, sediada na Rua Amador
Bueno 1400, Ribeirdo Preto, SP, 14010-070. Adquirida: Nimbus Data Center
S.A, sociedade an6nima brasileira, sediada na Rua Guido de Carmargo Pentea-
do Sobrinho, 3.685, Sala 2, Bairro Chacara Recreio do Bardo, CEP 13082-800.
Discriminagao e valor justo dos itens que compdem a contraprestagao total
transferida: « Nos termos do SPA assinado entre Adquirente e Adquirida e com
base em informagdes fornecidas pela Administragéo, o prego pago por 100% das
acbes da Empresa foi de R$ 214.663.268,52 (duzentos e quatorze milhdes, seis-
centos e sessenta e trés mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois
centavos) pagos mediante depdsito em conta da Alienante.
Alocacao do preco de compra

Preco pago

(-) Patriménio Liquido

Preco pago excedente

Mais valia do imobilizado

Relacionamento nao contratual com clientes

Ativos intangiveis identificados e avaliados

Valor total dos ativos 42.237.171
Parcela nédo alocada (“goodwill’) 91.247.611
Relagao de ativos, passivos e movimentagao dos investimentos:

a) Movimentagao dos investimentos:

Em reais
214.663.269
(81.178.487)
133.484.782

19.462.170
22.775.001
42.237.171

Composigao do saldo Nimbus
2021
Patriménio liquido 88.133
Resultado do exercicio 2.948
Percentual de participagao: 100%
Resultado da equivaléncia patrimonial 2.948
Valor contabil do investimento 88.133
Movimentagao dos investimentos 2021
Saldo inicial do investimento -
Custo de aquisi¢do do investimento 219.564
Transferéncia para o intangivel (134.379)
Resultado da equivaléncia patrimonial 2.948
Saldo final do investimento 88.133
b) Balango patrimonial e demonstracao do resultado sintéticos:
Balango patrimonial sintético Nimbus
2021
Circulante
Ativo 15.995
Passivo 4.908
Ativo circulante liquido 11.087

Nao circulante

Controladora Consolidado Ativo 80.735
2021 2020 2021 Passivo 2.023
Encargo de amortizag&o dos ativos de Ativo néo circulante liquido 78.7
direito de uso (8.715)  (6.947) (8.715) Patriménio liquido 88.1
Despesas com juros (2.203)  (1.193) (2.203) Resultado de terceiros 1.6
Despesas relacionadas a arrendamentos Demonstragao do resultado sintetica Nimbus
de ativos de baixo valor que nao foram 2021
incluida acima como arrendamento de Receitas 14.078
curto prazo - (1.228) - Lucro antes do imposto de renda e da contribuigéo social 4.454
(v) Prazos dos arrendamentos: Os prazos dos arrendamentos sdo negociados Despesa de imposto (1.506)
individualmente e contém uma ampla gama de termos e condigbes diferenciadas. de renda e contribuig&o social
(vi) Taxa de juros: Os pagamentos de arrendamentos devem ser descontados  Lucro liquido do periodo 2.948
14. Imobilizado: A composi¢do e movimentagao do ativo imobilizado esta na demonstragéo a seguir:
Benfei- Imobili-
Infraes- Equipa- Maqui- toria em zado em
trutura  mento de nas e Iméveis de Moveis e anda-
Controladora Terrenos Edificios de rede informatica Equiptos Terceiros Utensilios mento Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019 (ndo
auditado) - - - - - - - - -
Adicdes 1.850 - 195.657 949 25977 70.789 1.903 - 297.125
Depreciagdo do periodo (147.750) (256)  (2.255) (31.484) (1.208) (182.953)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.850 - 47.907 693  23.722 39.305 695 - 114172
Adices 80.088 - - 4.563 4.747 1.041 1.077  326.243 417.759
Baixas - - (20.284) - - - - - (20.284)
Incorporagao (i) 4677 180.382 15.305 7.000 - 1.644 534 - 209.542
Transferéncias - - 188.576 32 91.195 - - (279.803) -
Depreciagdo do exercicio - (4.750)  (26.134) (678)  (3.731) (12.573) (252) - (48.118)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 86.615 _ 175.632 _ 205.370 11.610 _ 115.933 29.417 2.054 46.440 _ 673.071

(i) Incorporagao - valores agregados ao ativo imobilizado decorrente da incorporagdo da companhia DYN DC Data Centers e Participagdes e Scala Empreen-

dimentos Imobiliarios S.A

Benfei- Imobili-

Infraes- Equipa- Maqui- toriaem zado em

trutura  mento de nas e Iméveis de Moveis e anda-
Consolidado Terrenos Edificios de rede informatica Equiptos Terceiros Utensilios mento Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.850 - 47.906 693  23.722 39.304 697 - 114171
Adictes 80.088 - 28.645 4.562 4.746 1.041 1.077  277.410 397.570
Aquisicéo de controlada 2510 46.242 2.327 66.785 2.035 1.622 1.308 122.829
Baixas - - (60) - - - - - (60)
Incorporagao (i) 4677 180.382  15.305 7.000 - 1.645 535 - 209.544
Depreciagéo do exercicio - (4.750) (35.048) (2.211) (34.500) (13.094) (1.320) - (90.923)
Transferéncias - - 139.707 32  91.195 - - (230.934) -
Saldos em 31 de dezembro de 2021 89.125 _ 175.632 _242.697 12.403 _151.948 30.931 2.611 47.784 753.131

(i) Incorporagao - valores agregados ao ativo imobilizado decorrente da incorporagdo da companhia DYN DC Data Centers e Participagdes e Scala Empreen-

dimentos Imobiliarios S.A

15. Intangivel: A movimentag&o do ativo intangivel estd na demonstracéo a seguir:

Direito de  Desenvol- Certificacao
Uso de vimentode Marcase de Carbono
Controladora Software  Software Patentes Neutro Agio (Goodwill) Mais Valia Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019 (nédo auditado) - - - - - - -
Adigbes 709 9.194 120 - - - 10.023
Depreciagdo do exercicio (431) (6.281) - - - - (6.712)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 278 2.913 120 - - - 3.311
Adigdes (i) 482 17.510 - 291 1.631.914 403.961 2.054.158
Depreciagédo do exercicio (127) (1.680) - - - (7.395) (9.202)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 633 18.743 120 291 1.631.914 396.566 2.048.266

(i) Incorporagao - valores agregados ao intangivel decorrente da incorporagdo
Imobiliarios S.A.

da companhia DYN DC Data Centers e Participagdes e Scala Empreendimentos

Direito de Desenvol- Certificagao
Uso de vimentode Marcase de Carbono

Consolidado Software Software Patentes Neutro Agio (Goodwill) Mais Valia Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 278 2.913 120 - - - 3.311
Adigdes 482 18.659 - 291 1.631.914 403.961 2.047.911
Depreciagédo do exercicio (127) (2.584) - - - (7.395) (2.711)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 633 18.988 120 291 1.631.914 396.566 2.048.511
16. Fornecedores: Controladora Consolidado sos liquidos obtidos por meio da Emissédo das Debéntures serdo destinados

2021 2020 2021 para a aquisigao, pela Emissora, na Data da Integralizagao, da totalidade das
Fornecedores nacionais 40.668 20.363 43.027 agbdes de emissdo da Target e aumento de capital na Target, que sera utili-
Fornecedores - Provisdo 725 - 1.890 zado para despesas de capital na atividade da Target, incluindo a expanséo
Total 41.393 20.363 44.917 das unidades de data center (o que inclui as Despesas de Capital (Capex)

O saldo é representado principalmente por prestadores de servigos e aquisi-
¢ao de equipamentos. 17. Debéntures:

a. Composigdo das debéntures: Controladora Consolidado

2021 2020 2021

Debéntures 702.056 - 702.056
Juros sobre Debéntures (112.382) - (112.382)
589.674 - 589.674

Circulante 57.799 - 57.799
Nao circulante 531.875 - 531.875
589.674 - 589.674

b. Movimentagao das debéntures: Controladora Consolidado
2021 2020 2021

Saldo em 31 de dezembro de 2020 - - -
Adigéo 575.000 - 575.000
Juros 27.677 - 27.677
Pagamentos (13.003) - (13.003)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 589.674 - 589.674

Em 8 de Abril de 2020, foi celebrado entre a companhia e a Oliveira Trust
Distribuidora de Titulos e Valores Mobiliarios S.A., instrumento particular de
escritura da primeira emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em
agbes, da espécie quirografaria, com garantia real adicional, em série unica,
para distribui¢éo publica com esforgos restritos, da companhia. Foi emitido o
valor de R$ 575 milhdes com valor nominal de R$ 1.000,00 cada, com prazo
de vencimento de 5 (cinco) anos, contados da Data de Emissao. Os recur-

de Desenvolvimento Especulativo), para preenchimento da Conta Reserva
com o Saldo Minimo da Conta Reserva, uma vez que esta conta tenha sido
criada. A Emissora devera enviar documentos com evidéncias da aquisicao
para o Agente Fiduciario em até 30 (trinta) Dias Uteis contados da Data de
Integralizagdo. As Debéntures fardo jus a juros remuneratorios corresponden-
tes a variagdo acumulada de 100,00% (cem inteiros centésimos por cento) da
Taxa DI, acrescida exponencialmente de uma sobretaxa ou spread de 3,95%
(trés inteiros e noventa e cinco centésimos) ao ano, base 252 (duzentos e
cinquenta e dois) Dias Uteis (“Juros Remuneratérios”). Os Juros Remunera-
torios seréo calculadas de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis,
por Dias Uteis decorridos, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquen-
ta e dois) Dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal Unitério ou saldo do
Valor Nominal Unitéario, conforme o caso, desde a Data da Integralizagéo das
Debéntures, ou da ultima Data de Pagamento dos Juros Remuneratérios e
pagos ao final de cada Periodo de Capitalizagdo das Debéntures. De acordo
com o contrato original o valor Nominal Unitario das Debéntures sera pago
em parcelas sucessivas, de acordo com o cronograma de amortizagao abai-
X0, sendo o primeiro pagamento devido em 10 de abril de 2022 e a ultima

Monetario Fixo” abaixo (i):

23. Custo dos servigos prestados: Controladora Consolidado

Percentual do  Valor Monetario 2021 2020 2021
Valor Nominal Fixo por Valor Depreciagéo e amortizagéo (51.025) (38.377) (52.674)
Data de Amortizagao Unitéario a ser Nominal Unitario  Energia Eletrica (46.735)  (37.487) (46.735)
Parcela das Debéntures Amortizado iRl) Pessoal (20.350)  (9.564) (20.928)
1 10 de abril de 2022 2,5000% 25,00 Servigos de terceiros (10.232)  (8.996) (10.463)
2 10 de jU|hO de 2022 2,5000% 25,00 Manutengges predla_ls (6.096) (6.109) (6.096)
3 10 de outubro de 2022 2,5000% 25,00 Manutengao de equipamentos (3.489)  (1.408) (4.286)
4 10 de janeiro de 2023 2.9000% 29.00 Despesas de consumo (3.926)  (1.928) (8.295)
5 10 de abril de 2023 3.2500% 3250 uros sobre leasing (1.809) . (1.809)
. » o ’ Fretes (1.500)  (1.570) (1.501)
6 10 de julho de 2023 3,6500% 36,50 | jcencas de software (1.083) (993) (1.083)
7 10 de outubro de 2023 3,3500% 33,50 Rede e circuito de terceiros (718) (394) (718)
8 10 de janeiro de 2024 3,7500% 37,50 Impostos e taxas (640) (648) (828)
9 10 de abril de 2024 3,7000% 37,00 Outros custos de servigos prestados (1.110) (718) (1.435)
10 10 de julho de 2024 3,9500% 39,50 Total (148.713) (108.192) (156.851)
11 10 de outubro de 2024 3,9000% 39,00 24.Despesas gerais e administrativas: Consolidado
12 10 de janeiro de 2025 4,0500% 40,50 Possoal (2023%221) (6%0123(; (2023%1’21)
13 Data de Vencimento 60,0000% 600,00 > . : . '
O saldo de R$ 589.674 refere-se ao valor a pagar dos juros incorridos entre [S)errlggiz dgotzrg?]fsiza 0 21?%;; (22(%; ((11?1353
a data da operagdo e 31 de dezembro de 2021, das debéntures, subscritas e Alurz;ueis% condominiosg (1-588) 7) [\ -588)
integralizadas, nos termos da escritura particular da primeira emisséo de de- Manutengao de equipamentos (1-694) (133) { -694)
béntures simples, ndo conversiveis em agdes, em duas séries, com garantia Despesas de consumo (1.489) (733) { '489)
real e garantia adicional fidejussoéria, para distribuicdo publica com esforgos Doap()es (1‘309) (1.752) (1'309)
restritos de distribuicao, nos termos da Instrugdo CVM n° 476/09. (i) O paga- Via Gens & deslocamentos (‘212) : @) ('212)
mento das debéntures (juros + principal) foram realizados em Margo de 2022 Alugueis de equipamentos (167) (217) (167)
por decisdo da administragdo da Companhia e em virtude da renovagéo das Im %stos o ta)?asp (264) (303) (264)
debéntures conforme citado na nota 30 de eventos subsequentes. c. Clausu- OuFt)ras despesas (392) (1.399) (465)
las de covenants: De acordo com o estabelecido na escritura das debéntures Total P (55.971) (13'782) (57.249)
a Companhia se comprometeu a manter o coeficiente de alavancagem e o 24.1. D I : Control d c I'(li d
indice de cobertura de juros conforme os parametros descritos abaixo: O coe- -1. Despesas comerciais: 202‘1)" ro azgzr(a) onso '2%2‘1)
ficiente de alavancagem da emissora apurado ao final de cada trimestre fiscal
seja superior a (a) 5,75 vezes para as apuragdes realizadas no periodo entre Pessoal - ) (8.161)  (3.466) (8.161)
a data de emissao e 12 meses contados da data de emissao; b) 5,25 vezes Ferdas de crédito de energia (1.946) N (1.946)
para as apuragdes realizadas no periodo entre o 12° més contado da data de Propaganda e puphmdade (741) ©) (741)
emissao e 0 24° més contado da data de emissdo; c) 4,50 vezes para as apu-  Sevicos de terceiros (337) (221) (337)
rages realizadas no periodo entre o 24° més contado da data de emisséo e PECLD (212) (86) (212)
0 36° més contado da data de emissao; d) 3,50 vezes para as apuragdes rea- brindes (112) (87) (112)
lizadas no periodo entre o 36° més contado da data de emissdo e 0 48° més Outras despesas (515) (64) (515)
contado da data de emissao e; e) 2,75 vezes para as apuragdes realizadas no ) . (12.024)  (3.933) (1?'024)
periodo entre o 48° més contado da data de emisséo e o 48° més contado da  25- Resultado financeiro: Controladora Consolidado
data de emiss&o e a data de vencimento, observando que a primeira apuragao } ) 2021 2020 2021
deve ser realizada referente ao trimestre fiscal com fim em 30 de junho de Receitas financeiras .
2020. I. O coeficiente de alavancagem seré calculado trimestralmente pela Rendimento de aplicagtes financeiras 1.930 13 1.930
Emissora com base nas demonstrages financeiras auditadas e no relatério  Variagao cambial 6 68 6
de indices financeiros em bases consolidadas conforme o caso. Na hipétese Descontos 8 - 8
da ocorréncia de alteragdes nas normas ou praticas contabeis que impactem Juros 31 7 31
a forma e/ou resultado da apuragéo do coeficiente de alavancagem da emis- Total ) . 1.975 188 1.975
sora, a emissora devera convocar uma assembleia geral de debenturistas Despesas financeiras
para que seja definida uma nova metodologia de apuragéo desta razéo, de Juros sobre Debéntures (27.677) - (27.677)
modo a refletir metodologia de apuragio em vigor na data de emisséo. ]’axa emissao de debéntures (1(33(1); (1 1385 (1(98;3
Reais Juros .
Divida liquida 535.415.843 Variagao Cambial ) ) (270) (35) (270)
Ebitda LQA Ajustado 112.559.646 |mpostos sobre resultado financeiro (246) (21) (246)
indice calculado (x) 4,76x _I?etsclontos e tarifas o é?g)) a 2(%;)) 0 égg%
Limite maximo (menor ou igual a) x 5,25x lota . . .
1. O indice de cobertura de juros deve ter um valor minimo de (i) 1,50 (um inteiro Resultado financeiro _ (27.839) _ (1.030) _ (28.064)
e cinquenta centésimos) para os calculos realizados no periodo entre a Data de  26. IRPJ e CSLL - Corrente: Controladora
Emiss&o e o fim do trimestre que se encerrara em 30 de junho de 2021 (ii) 1,75 2021 2020
(um inteiro e setenta e cinco centésimos) para os célculos realizados no periodo Descrigdo - CSLL
entre o trimestre que se encerrara em 30 de setembro de 2021 e o trimestre que Lucro Liquido Antes do IRPJ e da CSLL 38.036 71.185
se encerrara em 30 de junho de 2022, e (jii) 2,00 (dois inteiros) para os calculos Adi¢des Temporarias 23.519 11.309
realizados no periodo entre o trimestre que se encerrara em 30 de setembro de  Adigées Permanentes 2.058 502
2022 e a Data de Vencimento, calculado trimestralmente pela Emissora com Exclusbes Permanentes (25.039) -
base nas Demonstragdes Financeiras Auditadas e no Relatério de Indices Fi- Exclusdes Temporarias (44.546) (12.088)
nanceiros em bases consolidadas, conforme aplicavel. Reais Base de Calculo da CSLL (5.972) 70.908
Ebitda 159.727.965 (-) Compensagao base Negativa CSLL (30%) - 97)
Juros devidos 47.569.933 Base de Calculo da CSLL ap6s a compensagao - 70.811
Indice calculado (x) 3,36x Provisdo para Contribuigdo Social (9%) - 6.373
Limite minimo (maior ou igual a) x 1,5x Descrigdo - IRPJ
Conforme demonstrado acima, a Companhia esteve em conformidade com Lucro antes do IRPJ 38.036 64.812
os parametros estabelecidos nas clausulas de covenants durante o periodo Adigdes Temporarias 23.519 11.800
apresentado. 18. Obrigagdes trabalhistas: Controladora Consolidado Adicées Permanentes 2.058 7
2021 2020 2021 Exclusdes Temporarias (25.039) (12.088)
Bonus e PLR (i) 9.065 2.191 9.065 Exclusdes Permanentes (44.546) -
Provisao para férias 3.170 1.103 3.254 Lucro real (5.972) 71.399
IRRF a recolher 2.950 476 2.950 (-) Compensagéo de Prejuizos (30%) - 97
INSS a recolher 2.226 453 2.262 Lucro real apés a compensagao Prej. Fiscais (5.972) 71.301
Provisdo para banco de horas e horas extras 879 456 879 () Aliquota - 15% - 10.695
FGTS arecolher 280 92 290 (-) Aliquota - 10% - 7.106
Outros 331 2 336 Total do I to devido - 17.801
Total o 18.901 4773 19.036 () Incentivos Fiscais - (521)
(i) Refere-se a provisao de PLR aos colaboradores e diretores da companhia. Provisio para Imposto de Renda - 17.280
O montante de R$ 9.148 foi pago em margo de 2022. Total N 23.653

19. Obrigacoes tributarias: Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Cofins a recolher 1.947 1.077 2.119
ICMS a recolher 650 5 651
INSS a recolher 665 104 71
Pis a recolher 422 234 491
Iss a recolher 330 40 526
Imposto de renda 101 618 454
Outros 312 181 312
Total 4.427 2.259 5.264

20. Provisdes de Custos e Despesas: As provisdes representam despesas
incorridas pela Companhia, cujo desembolso financeiro se dara no préximo
exercicio fiscal. Os valores foram estimados com confiabilidade e preciséo,
sendo provavel o desembolso de recursos para a liquidagdo da obrigagéo.
Os valores apresentados nas demonstragdes financeiras Individuais e Con-
solidadas foram de R$ 5.752 (R$ 4.905 em 2020). 21. Patriménio liquido:
21.1. Capital social: Capital Social subscrito no valor total de R$ 2.265.160
(dois bilhdes, duzentos e sessenta e cinco milhdes e cento e sessenta reais)
sdo divididos em 2.265.160.000 (dois bilhdes, duzentos e sessenta e cinco
milhdes e cento e sessenta mil) agdes ordinarias e nominativas no valor no-
minal de R$ 1,00 cada, sendo integralizado o valor de R$ 2.256.160 (dois
bilhdes, duzentos e cinquenta e seis milhdes, cento e sessenta mil reais) e a
integralizar R$ 9.000 (nove milhdes de reais). O atual valor contempla aumen-
tos de capital ocorridos no ano de 2021 por incorporagdo da DYN DC Data
Centers e Scala Empreendimentos de acordo com acervos liquidos avaliados
por especialistas independentes, totalizando um montante de R$ 1.553.650
(hum bilhdo, quinhentos e cinquenta e trés milhdes e seissentos e cinquenta
mil reais). O atual capital social da companhia é distribuido conforme abaixo:

Participagcao

Acionista 2021 2020 no Capital

DYN DC Data Centers e Participagdes S/A 2.265.160 88.700 100%
Capital Social a Integralizar - Nacional (9.000) -

2.256.160 88.700 100%

21.2. Reservas de Lucros: (i) Reserva legal: A reserva legal é constituida
anualmente como destinagdo de 5% do lucro liquido do exercicio e ndo po-
dera exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a
integridade do capital social e somente podera ser utilizada para compensar
prejuizo e aumentar o capital.

2021 2020

Saldo do inicio do exercicio 2.602 163

Movimentagéo 1.808 2.349

Saldo do final do exercicio 4.410 2.602
Calculo reserva legal

2021

Lucro apurado no exercicio 36.155

Percentual constituicdo da reserva Legal 5%

Valor da reserva legal de 2021 1.808

(ii) Reserva de investimento: A reserva para investimento, cujos recursos
serdo destinados a realizagéo de investimentos relacionados ao objeto social
da companhia e a expansagao de suas atividades, formada com recursos a
serem determinados em assembléia geral e equivale a até 50% (cinquenta
por cento) do lucro liquido da companhia ajustado na forma do artigo 202
da Lei das S.A. O saldo da conta de reserva para investimento ndo podera
ultrapassar 50% (cinquenta por cento) do Capital Social. A movimentagéo é

como segue: 2021 2020
Saldo do inicio do exercicio 23.149 -
Movimentagéo 17.037 23.149
Saldo do final do exercicio 40.186 23.149

(iii) Reserva de Capital de Giro: A reserva de capital de giro, cujos recursos
serdo destinados a suprir necessidades de capital operacional da companhia,
formada com recursos a serem determinados em assembléia geral e equiva-
lente até 50% (cinquenta por cento) do lucro liquido da companhia ajustado
na forma do artigo 202 da Lei das S.A. O saldo da conta de reserva de capital
de giro ndo podera ultrapassar 50% (cinquenta por cento) do Capital Social. A

movimentagéo é como segue: 2021 2020
Saldo do inicio do exercicio 23.149 -
Movimentagéo 17.156 23.149
Saldo do final do exercicio 40.305 23.149

(iv) Dividendos propostos: Estas demonstragdes financeiras refletem ape-
nas os dividendos minimos obrigatérios, conforme previsto no estatuto social
da companhia, de 0,1% do lucro liquido ajustado. A proviséo relacionada a
qualquer valor acima do minimo obrigatério sera constituida na data em que
for aprovada pelos acionistas.

22. Receita liquida: Controladora Consolidado

27.Seguros: O Grupo tem um programa de gerenciamento de riscos com ob-
jetivo de delimita-los, contratando no mercado coberturas compativeis com o
seu porte e operagdo. As coberturas foram contratadas por montantes consi-
derados suficientes pela administragéo para cobrir eventuais sinistros, consi-
derando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operagoes
e a orientagdo de seus consultores de seguros. Em 31 de dezembro de 2021,
o Grupo apresentava as seguintes principais apolices de seguros contratadas:

Montante da
Seguros Riscos cobertos cobertura
Em milhares
de reais

?{eeggzr)ong;bnidade Reparagéo de danos estipulada por
por Praticas tnb_una! cnlnll Ou Composic&o amigaveis, 10.000
Trabalhistas Acdes individuais e coletivas, etc.
2%%:&%32(9 dados Responsapilidade por dados p§§soais
e responsabilidade € corporativos, empresas terceirizadas, 40.000
cibernética - seguranga de d'ad0§, restituicdo de .
CyberEdge imagem, investigagdo adm., etc.
ﬁ:ﬂg;oci? pr(l)srg?ii a Riscos diversos financeiros 5.000
Seguro RC Danos causados ao meio ambiente e a
Diretores e terceiros, penhora, bloqueio de bens,
administradores processos administrativos, processos 60.000
D&O e riscos judiciais, advogados, contadores,
ambientais auditores internos, diretores, etc.

Estabelecimentos comerciais ou
Seguro de industriais, pequenas obras, carga e
responsabilidade |descarga, anuncio e letreiros, guarda de 15.000
civil geral e veiculos de terceiros, danos causados .
profissional por equipamentos e mercadorias

transportadas por terceiros, etc.

Incéndios, quedas de raios, explosao,

danos elétricos, vendaval, fumaga,
Riscos nomeados |queda de aeronave, vazamentos, 545.617
e operacional equipamentos arrendados, pequenas .

obras, remogao de entulho, honorario de

perito, etc.
Bens de terceiros |Bens de terceiros 5.000

Responsabilidade civil profissional de
Seguro de tecnologia, calunia, injuria e difamagéo,
responsabilidade |despesa de publicidade, custo de 10.000
civil defesa, danos morais e materiais,

extravio, roubo, furto de documentos
Lucros cessantes |Lucros cessantes 54.940

28. Transagoes com partes relacionadas: (a) Transagdes e saldos:
Controladora Consolidado

2021 2020 2021
Contas a receber
Scala Data Centers Chile SPA 2.562 - 2.562
2.562 - 2.562
Adiantamentos a fornecedores (nota 8)
Scala Data Centers Colombia 2.067 - 2.067
Scala Data Centers Mexico 2.241 - 2.241
Scala Data Centers Chile SPA 1.154 - 1.154
Total 5.462 - 5.462
Outros passivos
Dividendos a pagar 4 - 4
Total 4 - 4

Remuneracédo do pessoal chave da administragido: O pessoal chave da
administragdo refere-se aos diretores e o montante pago em 31 de dezembro
de 2021 foi no montante de R$ 10.551 (R$ 1.368 em 2020), relacionados a
saldrios, bonus e demais beneficios. 29.Contingéncias: Em 31 de dezembro
de 2021 e 2020, o Grupo era parte envolvida em processos judiciais, mas
ndo ha avaliagdo dos consultores juridicos para perdas provaveis envolvendo
estas acgdes. No entanto, existem processos trabalhistas e civeis com possi-
bilidade de perda possivel, cujo valor estimado das causas montam R$ 4.064
(R$ 1.500 em 2020). 30. Eventos Subsequentes: Em margo de 2022 o Com-
panhia realizou a liquidagdo integral das debéntures, no valor de R$ 587.995.
Adicionalmente a Companhia realizou uma nova emisséo de debéntures no
montante de R$ 1.000.000 que far&o jus a remuneragéo equivalente a 100%
do CDI +3,25%. A administragdo do Companhia realizou também a contrata-
¢do de dois instrumentos financeiros derivativos relacionados a operagéo de
swap de taxa de juros, nos valores de R$ 320.000 e R$ 180.000, substituindo
o indexador de juros da debénture emitida em 2022 para uma taxa fixa de
16,299% e 16,34% respectivamente. Em abril de 2022 a Companhia incorpo-
rou a controlada Nimbus Data Center Ltda.

amortizagdo devida na Data de Vencimento, conforme tabela abaixo, exceto 2021 2020 2021

nas hipéteses de resgate antecipado, Amortizagao Extraordinaria Obrigatéria Receita de prestagéo de servigos 297.901 216.914 313.252

(conforme definido abaixo) ou de vencimento antecipado das obrigacdes de- Receita de vendas 12.740 2.910 13.239

correntes das Debéntures, sendo que o montante a ser pago em cada data Cancelamentos (3.058)  (1.773) (3.058)

de amortizagao indicada abaixo (cada uma, uma “Data de Amortizagdo”) para Impostos sobre vendas (29.238) (20.170) (31.010)

cada Debénture ndo podera ser inferior aos valores previstos na coluna “Valor Total 278.345 197.881 292.423
A Diretoria

Dados da Contadora

Assessor Bordin Consultores Empresariais - CNPJ 52.190.527/0001-20
Relatério do auditor independente sobre as demonstragées financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas Scala Data Centers S.A.. Opinido: Exami-
namos as demonstragdes financeiras individuais da Scala Data Centers S.A.
(“Companhia”), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro
de 2021 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangen-
te, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, assim como as demonstragdes financeiras consolidadas da
Scala Data Centers S.A. e sua controlada (“Consolidado”), que compreendem
o balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2021 e as respecti-
vas demonstracgdes consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das
mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as
politicas contabeis significativas e outras informagdes elucidativas. Em nossa
opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira
da Scala Data Centers S.A. e da Scala Data Centers S.A. e sua controlada
em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operagdes e 0s seus
respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas
operagdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nes-
sa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil. Base para
opinido: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com
tais normas, estdo descritas na segéo a seguir, intitulada “Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e conso-
lidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e sua controlada,
de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica

Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éti-
cas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Responsabilidades
da administragao pelas demonstragdes financeiras individuais e consoli-
dadas: A administragdo da Companhia é responsavel pela elaboragéo e ade-
quada apresentacédo das demonstragdes financeiras individuais e consolida-
das de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragéo de
demonstragdes financeiras livres de distorgéo relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro. Na elaboragdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, a administragdo é responsavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplica-
vel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso des-
sa base contabil na elaboragéo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que
a administragéo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou
nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das ope-
ragdes. Os responsaveis pela administragdo da Companhia e sua controlada
sd0 aqueles com responsabilidade pela supervisao do processo de elaboragéo
das demonstragdes financeiras. Responsabilidades do auditor pela audi-
toria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas: Nossos
objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distorg&o re-
levante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio
de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de

Amanda Aparecida Mota / Contador CRC 1SP 233.929/0-1

seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com
as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as even-
tuais distor¢des relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisées
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes fi-
nanceiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e
mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: « Identifi-
camos e avaliamos os riscos de distorgéo relevante nas demonstragdes finan-
ceiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude
ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a
tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de nao detecgdo de distorgcédo re-
levante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a
fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagao,
omiss&o ou representagdes falsas intencionais. « Obtemos entendimento dos
controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos
de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de ex-
pressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e
sua controlada. * Avaliamos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a
razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela
administragdo. « Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administragéo,
da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de
auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou con-

digbes que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as
respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagao
em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes
estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso
relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia a
nao mais se manter em continuidade operacional. « Avaliamos a apresentagdo
geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgagdes e se essas demonstragdes financeiras
representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira com-
pativel com o objetivo de apresentagédo adequada. « Obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das enti-
dades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opiniéo sobre as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis
pela diregao, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequente-
mente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis pela
administragé@o a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos
trabalhos de auditoria planejados e das constatagdes significativas de audito-
ria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventual-
mente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Séo Paulo, 6 de junho de 2022
PricewaterhouseCoopers Ricardo Novaes de Queiroz
Auditores Independentes Ltda. Contador
CRC 2SP000160/0-5 CRC 1DF012332/0-2

Publique
em jornal
de grande
circulacao.

11. 3729-6600

Ligue ja:

O
=

Esta pagina faz parte da edigdo impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo
com circulagdo em bancas de jornais e assinantes.

AUTENTICIDADE DA PAGINA. A autenticidade deste documento pode ser
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br



	GSP_22062022_Certificado_17
	GSP_22062022_Certificado_18

	EnvelopeID_cc36d57c-c3d7-4c46-963a-bea93e7fdd03: DocuSign Envelope ID: E39195AE-2F50-46E1-9941-8CF4FCE48F6E
	EnvelopeID_1dd2825e-1169-4bf6-88ce-37921bef916d: DocuSign Envelope ID: E39195AE-2F50-46E1-9941-8CF4FCE48F6E


